DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE GUANHÃES – MINAS GERAIS

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3125 DE 10 DE MARÇO DE 2023

EDIÇÃO Nº 035 – 13/12/2023

ATOS DA PRESIDÊNCIA

Despacho do Gabinete da Presidência

Para: Comissão Especial de Avaliação
e  Levantamento  Patrimonial  da
Câmara

Assunto:  Denúncia  sobre  danos  ao
patrimônio  da  Câmara  Municipal  de
Guanhães

CONSIDERANDO que houve denúncia
na  Ouvidoria  desta  Casa  Legislativa
acerca  de  supostos  danos  causados  ao
veículo  Renault  Logan  -  Placa:  QPZ
5756, conduzido na época pelo vereador
Alessandro Matias;

CONSIDERANDO que  na  denúncia
informou erroneamente o local na Zona
Rural  em que o vereador  estava com o
veículo;

CONSIDERANDO que  é  de
conhecimento de todos na Câmara que o
Sr. Alessandro Matias estava conduzindo
o  veículo  no  dia  do  fatídico  caso
envolvendo  um  Quebra-molas,  que
resultou  em  danos  ao  veiculo  Renault
Logan - Placa: QPZ 5756;

CONSIDERANDO a  competência  da
Comissão  Especial  de  Avaliação  e
Levantamento  Patrimonial  em  fiscalizar
as atividades referentes ao patrimônio da
Câmara,  inclusive  dos  veículos  desta
Casa  Legislativa,  conforme  Portaria
04/2023;

CONSIDERANDO a  necessidade  de
esclarecer os fatos noticiados e preservar
o patrimônio público;

A  par  destas  considerações,  determino
que  seja  lavrado  relatório  conclusivo
acerca  dos fatos  noticiados,  objetivando
verificar  se  houve  culpa  ou  dolo  no
evento que resultou danos ao patrimônio
da  Câmara  Municipal  de  Guanhães,
podendo  ser  ouvidas  testemunhas  ou
requisitados documentos.

Dê ciência  ao interessado e  publique-se
no  Quadro  e  Avisos  desta  Casa
Legislativa.

Guanhães, 12 de dezembro de 2023.

Rodrigo Pires Bretas
Presidente da Câmara Municipal

_________________________________

CONTRATAÇÕES DO LEGISLATIVO

Extrato de Contrato,

Processo Licitatório n° 49.

Dispensa n° 14/2023.

Partes: Câmara Municipal de Guanhães/
MG  e  Maria  do  Socorro  de  Carvalho
Oliveira ME

CNPJ.: 40.748.757/0001-82.

Objeto: Contratação  de  empresa  que
preste  serviço  especializado  em
confecção de cortinas para ambientes da
Câmara Municipal de Guanhães.

Valor: R$17.021,00.

Dotação Orçamentária 3.3.90.39.00.

Vigência 31/12/2023.

Data de assinatura: 30/11/2023.

Rodrigo Pires Bretas — Presidente da
Câmara de Municipal de Guanhães.
_________________________________

Extrato de Contrato

Processo Licitatório n°46/2023.

Pregão Eletrônico n°08/2023.

Partes: Câmara Municipal de Guanhães/
MG e Gisele Aparecida Mota Pires

CNPJ: 36.774.822/0001-77.

Objeto:  Contratação  de  serviços  de
buffet  destinado  a  realização  da
Solenidade  de  Entrega  do  Titulo  de
Cidadão  Honorário  na  sede  da  Câmara
Municipal de Guanhães.

Valor: R$ 23.800,00 (vinte e três mil e
oitocentos reais).

Dotação Orçamentária:

01.031.0101.2003
Festividades, homenagens e Recepções,

3.3.90.39.00  Outros  Serv.  Terceiros  -
Pessoa Jurídica

Ficha — 32.

Vigência  a  partir  da  sua  assinatura  e
encerrando-se em 31/12/2023.

Data de Assinatura: 30 de Novembro de
2023.

RODRIGO PIRES  BRETAS-
Presidente da Câmara Municipal.
_________________________________

Extrato de Contrato

Processo Licitatório n°50/2023

Dispensa n° 15/2023.

Partes: Câmara Municipal de Guanhães/
MG  e  DANIEL  DE  ALMEIDA DIAS
ME,

CNPJ.: 49.735-401/0001-89.

Objeto: Contratação  de  empresa
especializada em instalação e otimização
de sistema de áudio e vídeo, cabeamento
e  sistema  de  energia  do  plenário  da
Câmara Municipal de Guanhães.

Valor: R$16.988,00.

Dotação Orçamentária 3.3.90.39.00.

Vigência 31/12/2023.

Data de assinatura: 04/12/2023

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo de Guanhães – Estado de Minas Gerais / Documento disponível em
www.guanhaes.mg.leg.br – Diário oficial assinado digitalmente conforme Lei municipal nº 3125 de março de 2023

1

http://www.guanhaes.mg.leg.br/

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE GUANHÃES – MINAS GERAIS

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3125 DE 10 DE MARÇO DE 2023

EDIÇÃO Nº 035 – 13/12/2023

Rodrigo  Pires  Bretas  —  Presidente  da
Câmara de Municipal de Guanhães.
_________________________________

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Processo Licitatório n° 51/2023.

Partes: Câmara Municipal de Guanhães/
MG e Ceap-Brasil

CNPJ: 46.115.417/0001-16.

Objeto: Contratação  de  empresa
especializada em capacitação com tema:
Planejamento das Contratações Públicas:
Plano Anual de Contratação, DFD, ETP,
TR e Pesquisa de Preço.

Valor: R$1.390,00 por inscrição.

Dotação Orçamentária 3.3.90.39.00

Ficha 16.

Vigência 31/12/2023.

Rodrigo Pires Bretas — Presidente da
Câmara de Municipal de Guanhães
_________________________________

Guanhães, 13 de dezembro de 2023

Câmara Municipal de Guanhães

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo de Guanhães – Estado de Minas Gerais / Documento disponível em
www.guanhaes.mg.leg.br – Diário oficial assinado digitalmente conforme Lei municipal nº 3125 de março de 2023

2

http://www.guanhaes.mg.leg.br/

		2023-12-13T11:07:18-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GUANHAES:01710897000100

		2023-12-13T11:07:37-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GUANHAES:01710897000100